第三部拡大役員会（第 24期・第 8回）

議事要旨

Ⅰ．日時 平成 30年 7月 26日（木）10:00-12:00

Ⅱ．場所 日本学術会議 5階 5-C（1）会議室

Ⅲ．出席者

第三部役員  徳田 英幸  副部長（スカイプ出席）

       米田 雅子  幹事

環境学委員会      副委員長 浅見 真理

物理学委員会      委員長  梶田 隆章

地球惑星科学委員会   委員長  藤井 良一

情報学委員会      委員長  徳田 英幸

化学委員会       幹事   関根 千津

機械工学委員会     委員長  藤井 孝藏

土木工学・建築学委員会 委員長  米田 雅子

材料工学委員会     委員長  山口  周

説明者    第三部会員 萩田 紀博

事務局    髙橋補佐、柳原、宮本、石尾、中西

Ⅳ．議事

 １）前回議事要旨（案）の確認

 ２）認知障害対応に関する課題別委員会について

 ３）センチナリアン（百寿者）社会に関する課題別委員会設置提案について

 ４）「理工学系学協会の活動と学術情報に関する分科会（仮）」の設置について

 ５）SDGs に関する分科会情報共有フォームについて

 ６）平成 30年度第三部夏季部会準備状況について

 ７）分野別委員会報告

 ８）その他

Ⅴ．配布資料（資料番号は、議題と対応）

  資料１   前回（第７回）議事要旨（案）

資料３－１ センチナリアン（百寿者）社会に関する課題別委員会設置提案について

資料３－２ 第二部提案「我が国における急速な認知症増加への対策」と第三部提案

「センチナリアン（百寿者）社会の統合的デザイン」

資料３－３ 第 24期第 2回第二部役員会 議事要旨

資料３－４ 公開シンポジウム「人工知能(AI)やロボットは百寿社会を幸福にするの

か？」の開催について

資料４ 【設置提案】第三部理工系学協会の活動と学術情報に関する分科会（仮）

資料５ SDGsに関する分科会情報共有フォーム（案）

資料６－１ 開催通知(夏季部会 東北大)

資料６－２ 平成 30 年度第三部夏季部会について

資料６－３ 平成 30 年度第三部夏季部会・会場地図等

資料６－４ 出欠票(夏季部会 東北大学)

資料７ 分野別委員会年次報告

資料８－１ 第三部分野別委員会及び分科会における提言の審議の手順について

資料８－２ 平成３０年度第三部旅費手当執行状況（平成 30年 7月 23日現在）

参考資料１ 第三部拡大役員会（第 24期・第８回）名簿

  机上配布１ 前回（第７回）議事メモ（案）

議事

１）前回議事要旨案の確認

・資料１に基づき、前回議事要旨案の確認が行われ、承認された。

２）認知障害対応に関する課題別委員会について

３）センチナリアン（百寿者）社会に関する課題別委員会設置提案について

・情報学委員会環境知能分科会の萩田委員長より挨拶があった。

・続いて、資料３－１、３－２及び３－４に基づき、萩田委員長より、センチナリアン（百

寿者）社会に関する課題別委員会設置について経緯等に関する説明があったのち、意見交換

が行われた。

４）「理工系学協会の活動と学術情報に関する分科会（仮）」の設置について

・続いて、資料４に基づき、山口委員より、「理工系学協会の活動と学術情報に関する分科

会（仮）」の設置について説明の後、当分科会の重点テーマ、議論されるテーマのポイント、

組織のあり方などについて意見交換が行われた。

５）SDGsに関する分科会情報共有フォームについて

・続いて、資料５に基づき、徳田副部長より、SDGs に関する分科会情報共有フォームにつ

いて説明の後、情報共有フォームの対象、アンケートの書き方、より答えやすくするための

工夫について意見交換が行われた。

６）平成 30 年度第三部夏季部会準備状況について

・資料６－１～６－４に基づき、事務局より平成 30年度第三部夏季部会準備状況について

説明、続いて、資料６－２に基づき、徳田委員より、公開シンポジウムについて説明の後、

意見交換が行われた。

７）分野別委員会の報告

・続いて、資料７に基づき、分野別委員会の活動について、環境学委員会、物理学委員会、

地球惑星科学委員会、情報学委員会、化学委員会、機械工学委員会、土木工学・建築学委員

会、材料工学委員会の順で報告が行われた。

・続いて、各委員会の報告を踏まえて、意見交換が行われた。

８）その他

・続いて、資料８－１に基づき、事務局より第三部分野別委員会及び分科会における提言の

審議の手順について説明の後、意見交換が行われた。

・続いて、資料８－２に基づき、事務局より幹事会における平成３０年度第三部旅費手当執

行状況について、説明が行われた。

（閉会）